
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 184 del 27-06-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

COPIA 
 
Determinazione 64 

Del 27-06-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.184 

Data registrazione 27-06-2017 

 
OGGETTO FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER 

L'ANNO SCOLASTICO 2016/2017- RIMBORSO 
 
L’anno  duemiladiciassette, addi  ventisette del mese di giugno,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

Richiamato l’art. 27, comma 1° della  Legge  23/12/1998 n. 448 concernente  “ Misure di Finanza Pubblica 
per la stabilizzazione e lo sviluppo”,  che prevede la fornitura gratuita totale o parziale, dei libri di testo a 
favore di alunni frequentanti le scuole medie, nonché la fornitura anche in comodato, di libri di testo agli 
alunni delle scuole secondarie superiori, a carico del Bilancio dello Stato; 
 
Precisato che la Giunta Regionale della Regione Abruzzo, con delibera n. 724 del 15/11/2016, oltre a dare 
specifiche direttive competenza ai Comuni, in sede di attuazione delle norme di cui all’art. 12, Legge n. 241 
del 7/8/1990, di fissare i criteri e le modalità per l’erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con 
particolare riferimento ai termini per le presentazione delle istanze, comunicava che la somma assegnata al 
Comune di Sant’Omero per l’anno scolastico 2014/2015, risultava essere pari a € 9.285,52; 
 
Che la Giunta Regionale della Regione Abruzzo con la stessa delibera, consentiva ai Comuni di destinare alle 
iniziative in oggetto, i fondi eventualmente non utilizzati negli esercizi precedenti e, in caso di 
insufficienza delle risorse destinate ad una delle tipologie di intervento (scuola dell’obbligo o scuola 
secondaria superiore), di poter attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia; 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 184 del 27-06-2017 - Pagina 2 

Che con  delibera n. 118 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi di legge ,  la Giunta Comunale  del Comune di 
Sant’Omero manifestava ai sensi di art 107 del D.Lgs n. 267/2000, l’indirizzo Politico - Amministrativo nei 
confronti del Responsabile del Servizio Amministrativo: 

a) approvava i criteri e le modalità per l’erogazione dei  benefici in applicazione della Legge 
23/12/1998 n. 448, del D.P.C.M. n. 320/99 e  n. 226/2000 e n. 211/2006; 

b) stabiliva che il contributo sarà  erogato a fronte della presentazione di regolare documentazione 
(fattura contenente l’indicazione dei libri di testo acquistati ed il relativo costo, oppure elenco dei 
testi acquistati con relativi scontrini fiscali) che dimostri la spesa sostenuta dalle famiglie, nel 
rispetto delle percentuali di riferimento sulla somma spesa, così come segue: 

 
a) fino a € 3.00,000 di ISEE   il 100% della somma spesa; 
b) da € 3.001,00 a 6.000,00 di ISEE  il  75% della somma spesa; 
c)  da € 6.001,00 a 9.000,00 di ISEE  il  60% della somma spesa; 
d)  da € 9.001,00 a 15.493,71 di ISEE  il  40% della somma spesa; 

 
c) fissava al 19febbraio 2015 il termine per la presentazione delle domande da parte dei soggetti 

interessati; 
d) destinava agli interventi fondi eventualmente non utilizzati negli esercizi precedenti e, in caso di 

insufficienza delle risorse destinate ad una delle tipologie d’intervento(scuola dell’obbligo o scuola 
media superiore), di poter attingere alle eventuali economie dell’altra tipologia; 

e) dava massima pubblicità, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 12 della Legge n. 241/91, 
attraverso l’affissione di un bando, quanto stabilito nel presente atto; 

 
Che sono pervenute n. 37 richieste di rimborso; 
 
Ritenuto quindi, di dover provvedere a stilare la graduatoria di n. 22 domande, in quanto rispondenti ai 
requisiti di legge per l’accesso al rimborso dei libri di testo per l’anno scolastico 2016/2017; 
 
Dare atto che la somma complessiva  da liquidare  ammonta ad € 5.210,51; 
 
Ritenuto altresì dover procedere alla liquidazione del contributo spettante a ciascun richiedente , come da 
elenco allegato “ALLEGATO A”; 
 
Richiamato l’art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
Richiamato altresì, gli art. N. 183 e n. 184 del citato D. Lgs. N. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1) Di approvare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2) Di approvare  l’elenco dei beneficiari del contributo, come da allegato “ALLEGATO A”,  che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto, prendendo come riferimento per le 
determinazioni della situazione economica equivalente, ai fini della fruizione del beneficio per l’anno 
scolastico 2014/2015, quelli indicati dall’art. 3 del D.P.C.M. n. 106 del 14/2/2001; 
 

3) Dare atto che la somma complessiva da erogare ammonta ad € 5.210,51; 
 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 184 del 27-06-2017 - Pagina 3 

4) Di imputare la somma di € 5.210,51 al  cap. 1366 bilancio c.e.; 
                                                                      

5) Di trasmettere  copia del presente atto, all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti di 
competenza. 
 
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Grazietta Gatti 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 184 del 27-06-2017 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 27-06-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 64 del 27-06-2017 (R.gen. 184) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

